
 24 – sexta-feira, 03 de Maio de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 

EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG
ExTrATO DO CONTrATO DE PrESTAÇÃO MENSAL DE 

SErviÇO TELEFÔNiCO FixO COMuTADO (STFC),
Na modalidade Longa Distância Nacional nº 009216896/2019
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMiG . Contratada: Consórcio Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão – PE 53/2018 – STFC – representado Pela 
Empresa Líder Telemar Norte Leste S/A . Objeto: Contratação de for-
necedor especializado na prestação mensal do Serviço Telefônico Fixo 
Comutado (STFC), na modalidade Longa Distância Nacional . Data 
de assinatura: 02/05/2019 . vigência: 12 (doze) meses, a partir da sua 
publicação . valor global estimado: r$ 812,18 (Oitocentos e doze reais 
e dezoito centavos) . Dotação Orçamentária: 2071 .19 .122 .701 .2002 .00
01 .3390 .4004 .0 .10 .1 . Signatários: Thiago Bernardo Borges – Diretor 
de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMiG, Mitsuo Orlando 
Nonaka – representante Legal e Eduardo Camargos Lopes Batista – 
representante Legal .

4 cm -02 1223007 - 1
ExTrATO DO QuiNTO TErMO ADiTivO AO CONTrATO 

DE PrESTAÇÃO DE SErviÇOS Nº 2 .208/2014 .
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMiG . Contratada: Elevadores Atlas Schindler Ltda . 
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses . 
vigência: 07/05/2019 a 06/11/2019 . Data de assinatura: 02/05/19 . valor 
mensal estimado: r$ 17 .113,13 (dezessete mil cento e treze reais e treze 
centavos) . valor global estimado: r$ 140 .178,78 (cento e quarenta mil 
cento e setenta e oito reais e setenta e oito centavos) . Dotação Orça-
mentária: 2071 .19 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .21 .0 .10 .1, 2071 .19 .122 .
701 .2002 .0001 .339039 .27 .0 .10 .1, 2071 .19 .122 .701 .2002 .0001 .449052
 .12 .0 .10 .1, 2071 .19 .122 .701 .2002 .0001 .449052 .20 .0 .10 .1 . Signatários: 
Thiago Bernardo Borges – Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças 
da FAPEMiG, Frederick Claude Melo Deltour - representante legal da 
contratada e Thiago viegas Lima - representante legal da contratada .

4 cm -02 1222836 - 1

ExTrATO DE TErMO ADiTivO
APQ-01683-15; 06/08/2019 ; 05/02/2020 ; Prorrogação ; APQ-
03763-14; 14/05/2019 ; 13/12/2019 ; Prorrogação ; PPM-00388-17; r$ 
30 .450,00 ; Alteração de valor ;

1 cm -02 1223153 - 1
ExTrATO DO TErMO DE DOAÇÃO Nº 13/2019

Doadora: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMiG . Donatária: universidade Federal de Minas Gerais – uFMG . 
Objeto: doação de bem público, todos com encargo, pela Doadora à 
Donatária dos equipamentos constantes da relação anexa . Data de assi-
natura: 28/03/2019 . valor total dos equipamentos: r$ r$ 3 .679 .786,08 
(três milhões, seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e oitenta e seis 
reais e oito centavos) . Signatários: Thiago Bernardo Borges – Diretor 
de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMiG Sandra regina Gou-
lart Almeida – reitora da uFMG .

3 cm -02 1223081 - 1

uNivErSiDADE EStADuAL DE 
moNtES cLAroS - uNimoNtES

ExTrATO DO CONTrATO Nº 9216877
Extrato do Contrato nº 9216877/2019 de Serviço, firmado entre o 
ESTADO DE MiNAS GErAiS por meio do(a) uNiMONTES e o(s) 
fornecedor(es) 26 .179 .697/0001-01 - uNiDATA AuTOMACAO 
LTDA, Processo de compra nº 2311021 000014/2019, registro de 
preços realizado no SirP . Objeto: contratação do serviço de gerencia-
mento do abastecimento da frota deveículos dos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, por meio daimplantação, manutenção 
e administração de um sistema informatizado e integrado, com ainsta-
lação de dispositivo eletrônico nos veículos e nos postos próprios do 
Estado . valor total: r$ 46 .440,00 . vigência: 37 meses, de 03/05/2019 a 
03/05/2022 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .122 .701 .2002 .0
001 .339039 .87 .0 .10 .1; 2311 .12 .302 .200 .4574 .0001 .339039 .87 .0 .10 .1; 
2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339039 .87 .0 .10 .1 . Assinatura: 02/05/2019 . 
Signatários: pela contratada Marcos Pinheiro Pereira Diniz, pela con-
tratante Aloysio Afonso rocha vieira .

4 cm -02 1223185 - 1

EDiTAL DE CONCurSO PÚBLiCO uEMG Nº . 02/2018, de 04 de dezembro de 2018
COMuNiCADO

A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMuNiCA o resultado Final da Prova Escrita do EDiTAL DE CON-
CurSO PÚBLiCO uEMG Nº . 02/2018, de 04 de dezembro de 2018 .

árEA NOME Pontuação resultado
Direito Administrativo LAurA DiAS rODriGuES DE PAuLO 91 Classificado
Direito Administrativo NATALiA SALES DE OLivEirA 91 Classificado

Direito Administrativo PAuLA CArOLiNA DE OLivEirA AZEvEDO DA 
MATA 90 Classificado

Direito Administrativo EriKA LOurEirO BOrBA 89 Classificado
Direito Administrativo JuNiOr ANANiAS CASTrO 88 Classificado
Direito Administrativo LAiSE rEiS SiLvA GuEDES 87 Classificado
Direito Administrativo GErALDO MirANDA PiNTO NETO 87 Classificado
Direito Administrativo LuiZ EGiDiO SiLvA TiBAES 83 Classificado
Direito Administrativo PATriCiA GAZirE DE MArCO Ausente Ausente

Direito Civil LAiS GODOi LOPES 83 Classificado
Direito Civil CriSTiANO TOLENTiNO PirES 80 Classificado
Direito Civil CAiO EDuArDO COSTA CAZELATTO 78 Classificado
Direito Civil DiEGO CArvALHO MACHADO 75 Classificado
Direito Civil SiMONE MurTA CArDOSO DO NASCiMENTO 74 Classificado
Direito Civil NATHALiA BASTOS DO vALE BriTO 72 Classificado
Direito Civil LuiZ CArLOS GArCiA 70 Classificado
Direito Civil LOrENA FONSECA SiLvA 70 Classificado
Direito Civil JESSiCA rODriGuES GODiNHO 68 Desclassificado
Direito Civil SONiA CArOLiNA rOMAO viANA PErDiGAO 65 Desclassificado
Direito Civil MHArDOQuEu GErALDO LiMA FrANCA 62 Desclassificado
Direito Civil STEPHANiE rODriGuES vENANCiO 60 Desclassificado
Direito Civil POLLYANNA THAYS ZANETTi 40 Desclassificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário PAuLO DE CArvALHO YAMAMOTO 85 Classificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário rAFAEL viEirA FiGuEirEDO SAPuCAiA 85 Classificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário JuLiANA BENiCiO xAviEr 81 Classificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário AriETE PONTES DE OLivEirA 77 Classificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário MAirA NEivA GOMES 73 Classificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário PriSCiLA TiNELLi PiNHEirO 72 Classificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário rAFAEL CHiAri CASPAr 72 Classificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário ANA CLArA MATiAS BrASiLEirO 70 Classificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário iTALO MOrEirA rEiS 69 Desclassificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário MAriANA APArECiDA ADALBErTO DE CArvALHO 69 Desclassificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário HAZEL ENA DO SOCOrrO SANTOS 64 Desclassificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário DANiELLE DE JESuS DiNALi 63 Desclassificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário ADiLSON MOYHANO HuAMBO DOMiNGOS 57 Desclassificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário ArTHur DE PAuLA COSTA 35 Desclassificado

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário DANiEL DiAS DE MOurA Ausente Ausente

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário PEDrO HENriQuE CArvALHO SiLvA Ausente Ausente

Direito do Trabalho, Processual do 
Trabalho e Previdenciário rAFAEL ALTAFiN GALLi Ausente Ausente

Direito Empresarial JOrDANO SOArES AZEvEDO 79 Classificado
Direito Empresarial PEDrO HENriQuE NASCiMENTO ZANON 77 Classificado

Direito Penal PEDrO PAuLO DA CuNHA FErrEirA 95 Classificado
Direito Penal rAFAEL BArrOS BErNArDES DA SiLvEirA 91 Classificado
Direito Penal rONALDO FELix MOrEirA JuNiOr 89 Classificado
Direito Penal EriKA APArECiDA PrETES 85 Classificado
Direito Penal LEANDrA CHAvES TiAGO 85 Classificado
Direito Penal LiviA BASTOS LAGES 82 Classificado
Direito Penal rAFHAEL LiMA riBEirO 80 Classificado
Direito Penal CAMiLA DAMASCENO DE ANDrADE 78 Classificado
Direito Penal MArCELO FErrAZ SANTOS 78 Classificado
Direito Penal WALDir MiGuEL DOS SANTOS JuNiOr 77 Classificado
Direito Penal ALANA GuiMArAES MENDES 75 Classificado
Direito Penal CArOLiNA ASSiS CASTiLHOLi 71 Classificado
Direito Penal GABriEL BOrGES DA SiLvA Ausente Ausente
Direito Penal GALvAO rABELO Ausente Ausente
Direito Penal JuLiANNE MELO DOS SANTOS Ausente Ausente
Direito Penal rODriGO iENNACO DE MOrAES Ausente Ausente

Direito Processual Penal JESSiCA ONiriA FErrEirA DE FrEiTAS 84 Classificado
Direito Processual Penal MAiLO DE MENEZES viEirA ANDrADE 72 Classificado
Direito Processual Penal NATALiA PETErSEN NASCiMENTO SANTOS 70 Classificado
Direito Processual Penal AMEriCO BrAGA JuNiOr 70 Classificado
Direito Processual Penal BrENO iNACiO DA SiLvA 63 Desclassificado
Direito Processual Penal LETHiCiA rEiS DE GuiMArAES Ausente Ausente
Direito Processual Penal vANESSA FErrEirA LOPES Ausente Ausente

Direito Tributário e Financeiro ANDrE LuiS viEirA ELOi 93 Classificado
Direito Tributário e Financeiro urA LOBATO MArTiNS 85 Classificado
Direito Tributário e Financeiro WALDiCLEiDE DE FrANCA SANTOS GONCALvES 80 Classificado
Direito Tributário e Financeiro DEBOrAH DELMONDES DE OLivEirA 77 Classificado
Direito Tributário e Financeiro SAMuEL MOurA MirANDA 77 Classificado
Direito Tributário e Financeiro ALFrEDO ArAuJO MATOSO DE LiMA 54 Desclassificado
Direito Tributário e Financeiro FrEDEriCO DE CArvALHO FiGuEirEDO Ausente Ausente
Direito Tributário e Financeiro PEDrO HENriQuE OLivEirA CuCO Ausente Ausente
Direitos Coletivos e Difusos GiSELLE BOrGES ALvES 90 Classificado
Direitos Coletivos e Difusos MArALuCE MAriA CuSTODiO 80 Classificado
Direitos Coletivos e Difusos THAiS ALDrED iASBiK 67 Desclassificado
Direitos Coletivos e Difusos FrEDEriCO COrDEirO MArTiNS Ausente Ausente

Direitos Humanos e internacional ANDrEY PHiLiPPE DE SA BAETA NEvES 85 Classificado
Direitos Humanos e internacional CriSTiANE SiLvA KAiTEL 84 Classificado
Direitos Humanos e internacional rEiNALDO SiLvA PiMENTEL SANTOS 84 Classificado
Direitos Humanos e internacional JESSiCA HOLL 80 Classificado
Direitos Humanos e internacional iSABELA SOuZA ALCANTArA 76 Classificado
Direitos Humanos e internacional MOiSES BrANDAO NuNES 76 Classificado
Direitos Humanos e internacional NEviTTON viEirA SOuZA 72 Classificado
Direitos Humanos e internacional DAiANA SEABrA vENANCiO 72 Classificado
Direitos Humanos e internacional ANA CArOLiNA GuSMAO DA COSTA 66 Desclassificado
Direitos Humanos e internacional BruNO FErNANDES viEirA 66 Desclassificado
Direitos Humanos e internacional ADriANA ANDrADE ruAS 65 Desclassificado
Direitos Humanos e internacional HErMES COrrEA DODE JuNiOr 61 Desclassificado
Direitos Humanos e internacional FErNANDO LOPES FErrAZ ELiAS Ausente Ausente
Direitos Humanos e internacional GEOvANE LOPES DE OLivEirA Ausente Ausente
Direitos Humanos e internacional GuiLHErME viTOr DE GONZAGA CAMiLO Ausente Ausente
Direitos Humanos e internacional iSADOrA D’AviLA LiMA NErY GONCALvES Ausente Ausente
Direitos Humanos e internacional PAOLA DurSO ANGELuCCi Ausente Ausente

Filosofia e Hermenêutica viTOr AMArAL MEDrADO 95 Classificado
Filosofia e Hermenêutica THiAGO DiAS DE MATOS DiNiZ 90 Classificado
Filosofia e Hermenêutica YAGO CONDE uBALDO DE CArvALHO 87 Classificado
Filosofia e Hermenêutica iGOr MOrAES SANTOS 86 Classificado
Filosofia e Hermenêutica LuCAS ALMEiDA SiLvA 82 Classificado
Filosofia e Hermenêutica JAiLANE DEvArOOP PErEirA MATOS 81 Classificado
Filosofia e Hermenêutica GABriELA LAFETE BOrGES 80 Classificado
Filosofia e Hermenêutica DAviD EMANuEL DE SOuZA COELHO 80 Classificado
Filosofia e Hermenêutica FErNANDO FABriCiO rODriGuES FurTADO 80 Classificado
Filosofia e Hermenêutica ALAN riCArDO PErEirA 79 Classificado
Filosofia e Hermenêutica MArJA MANGiLi LAuriNDO 79 Classificado
Filosofia e Hermenêutica SEMirAMES KHATTAr 78 Classificado
Filosofia e Hermenêutica PAuLO rOBErTO DE OLivEirA 77 Classificado
Filosofia e Hermenêutica EvErTON MENDES FrANCELiNO 76 Classificado
Filosofia e Hermenêutica ALExANDriNA PAivA DA rOCHA 74 Classificado
Filosofia e Hermenêutica rOMiLDO GOMES PiNHEirO 74 Classificado

uNivErSiDADE Do EStADo DE miNAS GErAiS - uEmG
EDiTAL DE CONCurSO PÚBLiCO uEMG Nº . 01/2018, de 04 de dezembro de 2018

COMuNiCADO
A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMuNiCA o resultado dos recursos da Prova Escrita do EDiTAL DE 
CONCurSO PÚBLiCO uEMG Nº . 01/2018, de 04 de dezembro de 2018 .

árEA NOME resultado 
recurso Pontuação

Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável JACKELLiNE FrAGA PESSANHA DEFEriDO 70 .00
Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável MANOEL NASCiMENTO DE SOuZA DEFEriDO 80 .00
Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável EDMAr ArNALDO LiPPMANN JuNiOr iNDEFEriDO
Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável rODriGO POrTELA GOMES iNDEFEriDO
Direito Constitucional ANDrEiA GArCiA MArTiN SiMON iNDEFEriDO
Direito Constitucional CAMiLA ANTuNES NOTArO iNDEFEriDO
Direito Constitucional CAMiLLA MArTiNS MENDES PErEirA iNDEFEriDO
Direito Constitucional EDuArDO rODriGuES DOS SANTOS iNDEFEriDO
Direito das Famílias, de Sucessões, da Criança, do Adolescen-
tes e do idoso NivEA FErNADES DE LiMA MACHADO iNDEFEriDO

Direito do Trabalho, Processual do Trabalho e Previdenciário rODriGO GAMA CrOCHES iNDEFEriDO
Direito do Trabalho, Processual do Trabalho e Previdenciário rODriGO GuiLHErME TOMAZ iNDEFEriDO
Direito Penal CLArA JANE COSTA ADAD iNDEFEriDO
Direito Penal EuLLEr xAviEr COrDEirO iNDEFEriDO
Direito Penal JuLiANA CriSTiNA BOrCAT iNDEFEriDO
Direito Penal MAriANA LEMOS DE CAMPOS iNDEFEriDO
Direito Penal MATHEuS ALMEiDA CAETANO iNDEFEriDO
Direito Penal NAiLA iNGriD CHAvES FrANKLiN iNDEFEriDO
Direito Processual Penal ANTONiO JOSE FrANCO DE SOuZA PECEGO iNDEFEriDO
Direito Processual Penal ONESiO SOArES AMArAL iNDEFEriDO
Ética e História Aplicadas ao Direito CLAuDiA rEGiNA DOS SANTOS iNDEFEriDO
Ética e História Aplicadas ao Direito NATALiA AMOriM DO CArMO iNDEFEriDO
Filosofia e Ciência Política aplicadas ao Direito BruNO DE OLivEirA rODriGuES iNDEFEriDO
Filosofia e Ciência Política aplicadas ao Direito CAiO HENriQuE LOPES rAMirO iNDEFEriDO
Filosofia e Ciência Política aplicadas ao Direito JOSCiMAr SOuZA SiLvA iNDEFEriDO
Filosofia e Ciência Política aplicadas ao Direito rEGiS CArDOSO iNDEFEriDO
Filosofia e Ciência Política aplicadas ao Direito THiAGO SiLvA FrEiTAS OLivEirA iNDEFEriDO
Teoria do Processo e Direito Processual Civil ALiNE TriNDADE DO NASCiMENTO iNDEFEriDO
Teoria do Processo e Direito Processual Civil DANiELE ALvES MOrAES iNDEFEriDO
Teoria do Processo e Direito Processual Civil SiNArA LACErDA ANDrADE iNDEFEriDO
Teoria Geral do Direito Civil e das Obrigações JuLiO CESAr FErrEirA CiriLO iNDEFEriDO

Teoria Geral do Direito Civil e das Obrigações MAriA CONCEiCAO MArTiNS FErrEirA 
CASTrO iNDEFEriDO

Teoria Geral do Direito Civil e das Obrigações MAriANA LiMA MENEGAZ iNDEFEriDO
Teoria Geral do Direito Civil e das Obrigações rAQuEL NASCiMENTO CuNHA iNDEFEriDO

Belo Horizonte, 30 de abril de 2019 .
LAvÍNiA rOSA rODriGuES

reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
22 cm -02 1223104 - 1

EDiTAL DE CONCurSO PÚBLiCO uEMG Nº . 02/2018, de 04 de dezembro de 2018
COMuNiCADO

A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMuNiCA o resultado dos recursos da Prova Escrita do EDiTAL DE 
CONCurSO PÚBLiCO uEMG Nº . 02/2018, de 04 de dezembro de 2018 .

árEA NOME resultado 
recurso Pontuação

Direito Civil CAiO EDuArDO COSTA CAZELATTO DEFEriDO 78
Direito Civil CriSTiANO TOLENTiNO PirES DEFEriDO 80
Direito Civil LOrENA FONSECA SiLvA DEFEriDO 70
Direito do Trabalho, Processual do Trabalho 
e Previdenciário MAriANA APArECiDA ADALBErTO DE CArvALHO DEFEriDO 69

Direito Processual Penal AMEriCO BrAGA JuNiOr DEFEriDO 70
Direito Tributário e Financeiro ANDrE LuiS viEirA ELOi DEFEriDO 93
Direitos Humanos e internacional NEviTTON viEirA SOuZA iNDEFEriDO
Direito Civil JESSiCA rODriGuES GODiNHO iNDEFEriDO
Direito do Trabalho, Processual do Trabalho 
e Previdenciário ADiLSON MOYHANO HuAMBO DOMiNGOS iNDEFEriDO

Direito Penal CAMiLA DAMASCENO DE ANDrADE iNDEFEriDO
Direito Penal CArOLiNA ASSiS CASTiLHOLi iNDEFEriDO
Direito Penal rAFHAEL LiMA riBEirO iNDEFEriDO
Direito Tributário e Financeiro DEBOrAH DELMONDES DE OLivEirA iNDEFEriDO
Direitos Coletivos e Difusos MArALuCE MAriA CuSTODiO iNDEFEriDO
Direitos Humanos e internacional ADriANA ANDrADE ruAS iNDEFEriDO
Direitos Humanos e internacional HErMES COrrEA DODE JuNiOr iNDEFEriDO
Filosofia e Hermenêutica ALAN riCArDO PErEirA iNDEFEriDO
Filosofia e Hermenêutica ALExANDriNA PAivA DA rOCHA iNDEFEriDO
Filosofia e Hermenêutica DAviD EMANuEL DE SOuZA COELHO iNDEFEriDO
Sociologia e Psicologia aplicadas ao Direito ALBErTO ANTuNES MEDEirOS iNDEFEriDO
Teoria Geral do Estado, Direito Constitucio-
nal e Eleitoral ANA PAuLA SANTOS DiNiZ iNDEFEriDO

Teoria Geral do Estado, Direito Constitucio-
nal e Eleitoral CAriNA rABELO DE SOuZA FONSECA iNDEFEriDO

Teoria Geral do Estado, Direito Constitucio-
nal e Eleitoral SABriNA DurAES vELOSO NETO iNDEFEriDO

Teoria Geral do Processo e Direito Proces-
sual Civil BruNO rODriGuES LEiTE iNDEFEriDO

Teoria Geral do Processo e Direito Proces-
sual Civil FABriCiO vEiGA COSTA iNDEFEriDO

Belo Horizonte, 30 de abril de 2019 . LAvÍNiA rOSA rODriGuES
reitora da universidade do Estado de Minas Gerais

20 cm -02 1223107 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201905022240010124.


